Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
OpstinaSkupstia Rahovac/Mumicipality of Rahovee

PROCESVERBALI

Mbledhja e Komitetit pér Komunitete e Kuvendit Komunal 1€ Rahovecit, e mbajtur me daté: 29.12.2022 me
fillim né ora 10.00. Kété mbledhje e kryesoi Kryesuesi 1 Komitetit pér Komunitete z. Bajram Morina.
Kryesuesi — Fillimisht pérshéndetje pér t€ gjithé, faleminderit pér praniné tuaj, pérshéndetje pér shefin e
Zyrés pér Komunitete dhe Kthim z.Lendrit Qeli dhe pérfagésuesit t& OSBE-sé. Ky éshté takimi i gjashté pér
vitin 2022, pér takimin e sotém 1 kemi kéto pika t& rendit t& dités:

REND DITE
I. Aprovimi i procesverbali nga mbledhja e kaluar;
2. Informaté rreth vizitave té realizuara né shkollat ku vijojné komuniteti joashumicé;
3. Informaté nga ZKK-ja;

4. Té ndryshme;

1. Aprovimi i procesverbali nga mbledhja e kaluar;

Kryesuesi — A ka dikush ndonjé vérejtje rreth procesverbalit nga mbledhja e kaluar?... Nése jo, atéheré po e
vendosim né votim, kush &shté pér?... Unanimisht u aprovua procesverbali.

2. Informaté rreth vizitave té realizuara né shkollat ku vijojné komuniteti joashumicg;

Kryesuesi — Kopjen [izike 1€ informatés ¢ keni para jush. Gjaté kétij muaji né cilésingé ¢ kryesuesit (é
Komitetit pér Komunitete dhe anétarét e kétij komiteti; Shqipe Kryeziu, Edonita Kryeziu, Faton Ramadani,
drejtori i DKA-s€ Avni Morina, kemi realizuar vizita né dy shkolla: N& shkollén fillore té mesme té ulét
“Haméz Thaqi” Xérxé dhe né shkollén fillore t& mesme & ulét “Liria” Fortesé. Gjaté takimeve me drejtorét ¢
kétyre shkollave, jemi njoftuar pér vijueshméring e nxénésve té komunitetit Romé, Ashkali dhe Egjiptian qé
€shié i knagshém dhe qé jané t€ integruar miré me nxénésit e komunitetit shumicé dhe trajtohen shumé miré
nga nxénésit e tjeré. Braktisje t€ shkollés nuk ka dhe pér fat t€ miré bashképunimi me prind té nxénésve &shté
1 shkélgyeshém. Falénderojmé drejtorin e DKA-sé pér mbéshtetje. Pér pyetje rreth késaj teme, lirisht mund ta
mermi fjalén.

Shgipe Kryeziu — Faleminderit pér informatén kryesues. Njé pémirésim: Edonita e ka mbiemrin Berisha, jo
Kryeziu. Faleminderit.

3. Informaté nga ZKK-ja;

Lendrit Qeli — Faleminderit kryesues. Té nderuar té pranishém. Do t'i ceki disa prej projekteve kyce qé i
kemi pas gjaté téré vitit dhe mbylljen e tyre me sukses gjaté kétij viti. Raport me shkrim nuk kemi pérgatitur
sepse raportin pérfundimtar € kemi publikuar web-sajtin e komunés. Zyra joné ¢do vit ka progres dhe jam
shumé i kénaqur pér bashképunime té ndryshme.

Para njé€ jave e promovuam gendrén pér komunitete me bazé né shkollg, i bashkéfinancuar me organizatén
[OM, me vleré 25.000 euro me t€ gjitha pajisjet moderne. E nisa me arsimin sepse pér ne éshié top prioritetet
kryesore. Menaxhimi i gendrave né gjithé republikén e Kosovés béhet nga OJQ-té e ndryshme, te rasti yné,
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potenciale jané tri prej tyre dhe pas vitit t€ n do t’i takoyme t€ flasim pér géndrueshmériné financiare e tyre.
Pér ta pérfunduar arsimin si sektor, pér heré té paré né komunén e Rahovecit jané mbéshtetur 6 nxénés me
bursa nga ministria e arsimit dhe njé bursé pér njé student t€ vetém g€ e kemi né€ universitet nga Drejtoria e
Arsimit 1€ komunés soné.

Banimi ka qené sfidé pér komunén ton€, por jam i lumtur qé€ edhe kétu kemi gjetur hapésiré né mbéshtetje pér
familjet e komuniteteve dhe pér heré té paré kemi bashképunim me njérén prej organizatave té nivelit géndror
“Zéri i Roméve, Ashkalive dhe Egjiptianéve” né renovimin e 5 shtépive, prej tyre 2 jané t€ ndértuara prej
fillimit.

Infrastruktura éshté njéra prej ¢éshijeve qé poashtu kemi patur njé bashképunim té miré né mes t€ kuvendit
komunal 1& Rahovecit dhe MAPL-sé. Sot né ora 14:30 béhet pérurimi i rrugés né lagjen e epérme, njé lagje e
banuar me té gjitha komunitetet joshumicé. Pér fund, njéra prej pikave kryesore ka 1€ b&jé me zhvillimin
ekonomik té pjeséiaréve t€ komuniteteve pérmes start-up bizneseve. Nga organizata [OM jané mbéshtetur dy
start-up, njé pér pjesétarét € komunitetit serb dhe njé pér pjesétare t€ komunitetit egjiptiané dhe jam i bindur
qé do ta lehtésojné gjendjen e tyre n€ aspektin financiaré.

Pér vitin 2023 na presin 3 dokumente té réndésishme pér zyrén tone (tre plane 1€ veprimit).

1. Plani i veprimit pér té zhvendosur;

2. Plani pér riatdhesim dhe migrim;

3. Plani i veprimit pér komunitetin Romé dhe Ashkali;

Kétu i kam vérejtjet e mia ndaj qeverisé, &shté plan qgesharak. Prej vitit 2009 jam i angazhuar me sirategji t€
tilla dhe kjo &shié strategjia mé e keqe e mundshme. Qeveria me njé buxhet astronomik, gé gjithashtu edhe
népér komuna duhet té jet€ njé buxhet i njejté, por né t€ vérteté Eshté nj€ buxhet g€ i ngjan njé raporti € jo njé
strategjie. Kjo &shté njéra prej arsyeve qé komuniteti egjiptian€ nuk éshté brenda késaj strategjie. Né
bashképunim me OSBE-né ne kemi kérkuar qé komuna joné ta drafton njé plan té veprimit pér t€ gjitha
komunitetet dhe megenése sot do té vie ministri Elbert Krasniqi do t€ kérkoj direkt g€ t€ na jep njé drit€ t&€
gjelbér se a na lejohet njé gjé e tillé.

Pér fund, viti 2023 do té jeté me puné dhe angazhime pér ne, pérfshiré ké edhe funksionalizimin e qendrés
qé padyshim, besoj q¢ OSBE do t€ na ndihmojé edhe né vitin 2023. Né fund, e falénderoj Dushanin dhe
bashképunétorét tjeré nga komuniteti serb pér konstruktivitet.

Kryesuesi — Faleminderit Lendrit pér kété informaté té duhur. Nése dikush ka ndonjé pyetje?... Vazhdojmé
me pikén e fundit.

4. Té ndryshme;

Dushan Stojanovi¢ — Pérshéndetje. Njé pyetje pér z.Lendrit, sa i pérket kérkesés q€ e kemi parashtruar pér
vendosjen e “policéve t€ shtrir€” sepse jemi t€ merakosur nga njerézit q€ vozisin shpejté né lagje.

Lendrit Qeli — Faleminderit Dushan. Kjo ¢éshtje éshté diskutuar edhe njé Késhillin pér Siguri. Né fakt kané
qené dy ¢éshtje qé deri mé tani nuk éshté béré asgjé. N até rrugé ju e dini g€ ka patur intervenime nga
MAPL-ja dhe pa pérfunduar puna nuk mund té vendosen “policét e shtriré” (pengesa) dhe do t€ vendosen,
sepse €shté kompania e kontraktuar nga komuna pér vendosjen e kétyre pengesave.

Problemi me ndrigim gjithashtu do t& rregullohet shumé shpejt sidomos me projektin ¢ ri “Smart City™.

Ramé Berisha — Pérshéndetje pér udhéheqésing dhe anétarét. Vérshimet e fundit néntor-dhjetor qé€ jané béré,
paraqesin rrezik nése pérroi né Lugé Xérxe mbeten né gjendjen e tanishme. I lus organet kompetente qé ta
gjejné njé zgjidhje, ta pastrojné, ta rregullojné até rrugé népér t€ cilén kalon ajo sasi e madhe e ujit qé
né vendbanimin tim ka hyré uji, €hté béré intervenimi edhe pse me vonesé. Tani pérséri €shté e nevojshme té
béhet njé rehabilitim i terrenit aty pér siguri t& vendbanimeve dhe fushave. Edhe né mbledhjen e kaluar 31
tetor e kam ceké njé kérkesé pér Zyrén pér Komunitete dhe Kthim. Pér dimrin g€ po vjen, mundésisht t& na
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ofroj ndonjé stufé pér ngrohje sepse parashihet fioché i madh, njékchésisht reduktime t€ rrymés. Pasi jemi né
prag té vitit 2023 té gjithé anétaréve urime dhe suksese té vazhdueshme.

Lendrit Qeli — Sa i pérket stufave qé i pérmendi z.Rama, éshté béré njé keqkuptim me iniciativén e fundit t&
Qeverisé gé t€ kursejmé rmymé e té aplikojmé pér stufa pérmes E-Kosovés dhe dikush ¢ ka shpémdaré si
propagandé g€ kinse ka t€ bé&jé€ me komunitetet joshumic€. Mundésia joné si zyre posedon njé buxhet modest
qé nuk kalon mé shumé se 20.000 euro dhe me kod jané investime kapitale. Késhtu, neve na pamundésohen
Kryesuesi — Faleminderit z.Lendrit. Nése edhe dikush deshlron ta marré fjalén?... Nése jo, po € pérmbyllim
takimin. Urime festat e fundvitit.
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